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			Indledning

			
Denne bog handler om at være skyldig og fri. Den er skrevet som en hjælp til at blive befriet til at leve – gennem det at blive tilgivet. 

			For at det kan ske i vores liv, må vi tage vores skyld på os, den skyld, der faktisk er vores skyld (og ikke den skyld, der ikke er vores!). Det kan vi vove at gøre, fordi tilgivelsen findes, og når den slippes løs på vores skyld, så befries vi til at leve. Men den er vanskelig at tro på. Derfor findes der en særlig guldkur, som skal hjælpe os med at tackle skylden og bringe tilgivelsen ind i os som en befrielse, der gør, at vi kan trække vejret og leve fremadrettet. Det er skriftemålet – i særdeleshed det personlige skriftemål. 

			Jeg skrev i 1998 bogen ”Befriet til at leve. Om at skrifte”. Den har jeg nu bearbejdet ganske meget. Jeg fortæller i denne bog mere om skyld, tilgivelse, frihed og sjælesorg, men den ånder fortsat i den bærende kraft i det personlige skriftemål, som jeg selv har erfaret det de seneste ti år – både som skriftebarn, når jeg er til skrifte hos min skriftefader, og når jeg selv får lov til at være skriftefader og bruge det ind i andres liv.

			 Jeg vil gerne rette en særlig tak til pastor Hans Olav Okkels, lektor Leif Andersen og professor Asger Højlund. Tak fordi I ville læse den første bog, øve kritik på den og svare på den række spørgsmål, jeg stillede jer! Jeg har lyttet til jeres konstruktive kritik og brugt flere af de ting, I har påpeget, hvad I også vil kunne se, men jeg bærer naturligvis selv ansvaret for brugen af det, I har påpeget og mindet mig om. Tak også til stiftsfuldmægtig Anne Lyngborg, Århus Stift, for juridisk rådgivning om brug af præst og præsters særlige tavshedspligt i forhold til ikke-præsters. Tak til gadepræst Anni L. Albæk for hendes redegørelse for skriftemålets brug blandt de unge på gaden.

			Der har også de seneste år været større fokus på det private skriftemål – så meget man nu kan vide om det. Fra samtaler kan man naturligvis intet viderebringe på grund af den strenge tavshedspligt, men emnet har været oppe med tiltagende hyppighed i foredrag, artikler i sekulære aviser og kirkeblade, specialer og interviews. 

			Det private skriftemål betyder meget i mit eget liv, og jeg ser, at det i stigende grad også gør det i andres liv. Det skaber en særlig befrielse til at leve. Jeg tror og fornemmer, at mange flere mennesker vil kunne få konkret og praktisk hjælp til at leve som befriede mennesker med en mere befriet og profileret identitet og integritet ved at bruge skriftemålet.

			Tilgivelsen er vigtig! Man kan ikke leve uden at få den og at give den. ”Ingen fremtid uden tilgivelse” som Desmond Tutu udtrykker det. Men tilgivelsen bliver ofte for almen, for let eller overfladisk og når ligesom ikke frem til os. Skal tilgivelsen blive en skabende kraft, må den blive konkret og nå ind og fylde i samvittigheden. 

			Det er her, det personlige skriftemål byder sig til, ikke mindst over for tyngede mennesker, som har svært ved at finde hvilen i livet, og som har meget vanskeligt ved at tro på tilgivelsen og slippe den ind, eller mennesker, som har svært ved at få styr på deres liv og mærker suget mod Helvede. 

			

			Bogens ti kapitler er opbygget på følgende måde:

			

			Kapitel 1 ”Hovedrysten eller fascination” kommer ind på folks meninger om skriftemålet. Mange møder det med hovedrysten og har negative vibrationer, men der spores i stigende grad en fascination og spænding omkring det. Kapitlet giver moderne eksempler på først en negativ tilgang til skriftemålet og dernæst mange flere positive eksempler.

			

			Kapitel 2 møder talen om synd og skyld, som har meget at sige, når et menneske oplever sig som skyldig.

			

			Kapitel 3 handler om, hvad Gud gør i mødet med vores synd og skyld. Kapitlet sætter fokus på Guds kamp for at skaffe tilgivelsen ind i verden og på, hvordan han gør det.

			

			Kapitel 4 ”Tilgivelsens formidling og tilgivelsens rum” handler om, hvordan den tilgivelse, Gud har vundet til os, formidles ind i menneskers liv, og om det tilgivelsens rum, den opretter til os at leve i. 

			

			Kapitel 5 imødegår den indvending, som vi naturligt møder talen om tilgivelse med: ”Men der må da være en grænse!” 

			

			Kapitel 6 koncentrerer sig om, hvad tilgivelse er og ikke er. Vi leder efter billeder, der kan åbne og formidle tilgivelsens kraft til et bundet sind. 

			

			Kapitel 7 er optaget af de problemer, det indebærer at leve et liv i tilgivelse. Der er meget i verden og hos os selv, som ustandseligt modsiger denne tilgivelse, men det kan besejres!

			

			Kapitel 8 stiller skarpt på den særlige hjælp, som skriftemålet giver den skyldige, med tanke på, at han skal blive sat fri.

			

			Kapitel 9 flytter skriftemålet ind i livet og hjælper os med at vandre i lyset.

			

			Kapitel 10 er optaget af, hvordan man i praksis går til skrifte og lever i skriftemålets verden.

			

			Måtte denne bog medvirke til i en ny tid at trodse al synd og skyld ved at befri os til at leve fremadrettet.

			

			Århus, i fastetiden 2009

			Flemming Baatz Kristensen

			sognepræst Sct. Pauls Kirke, Århus

		


		
			Forfatteren
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			Flemming Baatz Kristensen 

			født 14. september 1953 i Hirtshals, blev student 1973 fra Hjørring Gymnasium, cand. theol. Århus Universitet 1981, ordineret Københavns Domkirke 2. maj 1982, sognepræst ved Vigerslev Kirke, København 1. maj 1982-31. august 1989, sognepræst (k/b) Sct. Pauls Sogn, Århus 1. september 1989. 
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